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RAPORTI | AUDITUESIT TE PAVARUR

Aksionaréve té Crimson Finance Fund Albania sh.p.k.

Opinioni

Me kemi audituar pasgyrat financiare té Crimsen Finance Fund Albania sh.p.k, {"Shaogéria”), gé parfshijns
pasqyren e pozicionit financiar mé daté 31 dhjetor 2016, pasayren e té ardhurave gjithpérfshirése,
pasqyrén e ndryshimeve né kapital dhe pasqyrén e flukseve ta parasé pér vitin g8 mbyllet ma kéts dats, si
edhe shénimet pér pasgyrat financiare, pérfshiré njg pérmbledhje 18 politikave kontab&l mi 18 réndasishme.

Sipas opinionit tong, pasgyrat financiare (& Crimson Finance Fund Albania sh.pk. paragesin drejt, né té
gjitha aspektet materiale, pozicionin financiar té Shoqérisé me 31 dhjetor 2014, t& rezultatit t& saj financiar
dhe té fluksit t& mjeteve monetare pér vitin e mbyllur né alé daté, né pérputhje me Standardel
Mdérkombétare t& Raportimit Financiar ("SNRF™.

Baza per opinionin

Ne kemi kryer auditimin tong n& p2rputhje me Standardet Nderkombétare t& Auditimil (“SNA-tE™).
Pergjegjésité tona sipas kétyre standardeve jané pérshkruar né ményié mé i detajuar né paragrafin
Pérgjegiésia e Audituesit pér auditimin e pasqyrave financiare 18 raportit tong. Ne jermi té pavarur nga
Shogéria né pérputhje me Kodin e Etikés pér Profesionistét Kontabdl t& Bordit té Slandardeve
Mdérkombitare té Etikes pér Profesionistét Kantab#| (“Kodii BSNEPK") s& hashku me kérkesat etike qe jang
té pérshtatshme piir auditimin e pasqyrave financiare né Shyipéri, dhie kemi pérmbushur pérogjeqiésité tona
te tiera etike né pérputhje me kéto kérkesa dhe {8 Kodit BSNEPK. Ne besojmé se evidenca e auditimit i
kemi siguruar @shté e mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér t8 dhéné njé bazé per opinianin Lone,

Pérgjegjésité e Drejtimit dhe té Personave t& Ngarkuar me CQeverisjen neé lidhje me Pasqyrat Financiare

Drejtimi €shté pérgjegjés pér pérgatitjen dhe paragitjen e drejté té pasgyrave financiare né pérputhje me
aNRF-t&, dhe pér ato kontrolle t& brendshme, g# Drejtimi | gjykon té nevojshme pér L& bEré 18 mundur
pergatitjen e pasqyrave financiare gé nuk pérmbajné anomall materiale, gofts pér shkak 18 mashtrimit agpo
gabimit,

Né pérgatitien e pasgyrave financiare, drejtimi 8shté pérgjeqjés pir t6 vierésuar aftésing e Shagérisé per te
vazhduar né vijimési, duke dhéng informacion, nése Eshté e zbatueshme, per ¢éshtjet gé kani té béjné me
vijimésing dhe duke pérdorur parimin kontabél té vijimésisé pérveg se né rastin kur drejfiimi synon ta
likujdojé Shogéring ose té ndérpresé aktivitetel, ose nése nuk ka alternativis tietér reale pérvec sa mé sipér.

Ata gé jané & ngarkuar me geverisjen jan# pérgjegjés pir mbikéayrjen e progesit 16 raportimit financiar te
Shonérisé,

Pérgjegjésilé e audituesit pér auditimin e pasgyrave financiare

Objektivat tona jané qé té arrijmé njé siguri té arsyeshme lidhur me fakiin nése pasagyrat financiare né térési
nuk kanié ancmali materiale, pér shkak & mashtrimit apo-gabimit, dhe té [Bshajme nje raporl auditimi g
pérfshin opinionin toné, Siguria e arsyeshme &shtd njé siguri e nivelit 18 larté, par nuk éshis rnig garanci gé
njé auditim i kryer né pérputhje me SNA-t@ do té identifikajé giithmond njg anomali materiale kur ajo
ekziston,

Anomalité mund t& viing si rezultal  gabimit ose | mashirimit dhe Kensiderchen materiate nése,
individualisht ose té marra sé bashku, pritet gié ni ményré t& arsyeshme té influencojné vendimel ekonomike
t& perdoruesve, té marra bazuar né kBto pasayra financiare.



5i pjesé e njé auditimi né pérputhje me SNA-tE, ne ushtrajm# gjykimin profesional dhe ruajmé skepticizmin
profesional gjalé gjithé auditimit. Ne gjithashtu:

Identifikojme dhe viersojmé rreziget & anomalisé materiale t& pasqyrave financiare, qofté pér shkak
té mashtrimit ose gabimit, hartojme dhe kryejmé progedurat e auditimit nd pérgjigie t8 kétyre
rrezigeve, dhe marrim evidenca auditimi qé jané té mjaftueshme dhe t& pérshiatshrme pér t& siguruar
njé bazé pér opinionin toné: Rreziku i mos zbulimit té njé anomalie materiale si rerultal | mashtrimit
ashteé mé | larté se rreziku si rezultat i gabimit, sepse mashtrimi mund té pérfshijg marréveshje t&
fshehta, falsifikime, pérjashtime t& qéllimshme, informacione t& deformuara, anashkalime té
kontrolleve t8 brendshme.

Sigurojmé nji njohje t& kontrollit t& brendshém, gé ka té béjé me auditimin me gillim gé té pércaktojmi
progedurat e auditimit g& jané té pérshtatshme sipas reethanave, por jo pér géllime L8 shprehjes sé njs
opinioni mbi efikasitetin e kontrollit 18 brendshém té Shogeriss,

Vlerésojmé pérshtatshméring e politikave kontab&l té pérdorura dhe arsyeshméring e cmuarjeve
kontabil dhe t& shpjegimeve pérkatése té béra nga drejtimi.

Mxjerrim njé kankluzion né lidhje me pérshtatshméring e pérdorimit té bazés kentabél t& vijimisiss,
bazuar né evidencén e auditimit t& marré, nése ka njé pasiguri materiale né lidhje me ngjarjet ose
kushtet, e cila mund té hedhé dyshime t& médha pér aflésing e Shogérisé pér t& vijuar veprimtarins.
Mése ne arrijme né pérfundimin g ka njé pasiguri, ne duhet té térhegim vémendjen n& raportin e
audituesit ne lidhje me shpjegimet e dhiéna né pasqyrat financiare, ose nése kéto shpjegime jand 1@
papérshtatshme, duhet t& modifikojmé opinionin tong, Konkluzionet tona bazohen né evidencén e
auditimit té marré dering datén e raportit tong t& auditimit. Megpithaté, ngjarje ose kushte t& ardhshme
mund t8 b&jné q& Shogeria té ndérpress veprimtaring,

Vlerésojmé paragitjen e pérgjithshme, strukturén dhe p&rmbajtjen e pasqyrave financiare, pérfshiré
informacionet shpjeguese té dhiéna, dhe nése pasqyrat financiare paragesin transaksionet dhe ngjarjet
nié Lo né njé ményré q& arrin paragitjen e drajlé,

Me komunikojmé me personat e ngarkuar me geverisjen t& Crimson Finance Fund Albania sh.p.k, pérveg t&
tjerave, lidhur me géllimin dhe kohén e auditimit dhe gjetjet e réndésishme té auditimit, p&rfshiré ngonje
mangési té réndésishme nié kontrollin e brendshiém q@ ne mund té identifikojme gjaté auditimit,

Ernst & Young - Eksperté Kontabél té Autorizuar Mario Vangjel
Dega né Shqlpéri Ekspert Kontahél i Regjistruar

Grnst w““‘?:f ok o Riatilons

24 maj 2017
Tirang, Shqipéri
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Crimson Finance Fund Albania sh.p.k

Pasqgyra e té ardhurave gjithpérfshirése
pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2016

Periudha
Viti | mbyllur mé 7 janar 2015 deri mé
31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015
Shénime LEK LEK
Té ardhura nga interesi 4 2 575 188 24,802
Shpenzime pér interesa 4 {651.587) =
Té ardhura neto nga interesat 1,923,621 24,802
Té ardhura nga grante 17 10,415 504 3,333,611
Té ardhura te tjera 5 379,060 -
(Humbje)/Fitimi neto nga kembimet valutore B _(135,727) 136,123
Té ardhura té tjera operative 10,658,837 3,469,734
Zhwlerésimi neto | girave financiare dhe
huave dhe paradhenie faklonng 10,11 {615,184) -
Zhvlerésimi i akliveve afatgjata 14 (553, 166) {(121,288)
Shpenzime parsonel| & (7,388 484) [2.5623,802)
Shpenzime administrative dhe té jera 7 (7.435,834) (1,859,823)
(15,992,648) {4,504,913)
Humbija para fitimit [3,41!],190] {1,010,377)
Tatimi mbl fitimin s . -
Humbja pér periudhén {3,410,190) (1,010,377)
Te ardhura te tjera gjithpérfshirése, neto
nga tatim mbi fitimin = i
Totali | humbjes gjithpérfshirése pir vitin (3,410,190) - {1,010,377)

keéto pasqyra financiare u miratuan me 24 Maj 2017 nga;

“7‘ CAFRA Z[_\/ 5 S § “‘

Eug%}/ / Dorin Rama
Oreyfeit | Pargjithshém ' | Pergjegjes Finance die Kunrab:men

\ .'"II

\/f

Shénimet né faget 5 deri né 26 jane pjesé pérberése e pasqyrave financiare.




Crimson Finance Fund Albania sh._p.k

Pasqyra e pozicionit financiar

mé 31 dhjetor 2016

Aktivet

Aktive monetare dhe ekuivalentét me to
Hua dhe paradhenie {Faktoring), neto

Aktive t& Hera

Investimi né gira financiare, neto
TWEH e arkétueshme

Mjete dhe pajisje

Totali i aktiveve

Detyrime

Detyrime ndaj klientéve
Detyrime té tjera

Borxh i varur

Grante

Totali i detyrimeve

Kapitali

Kapitali i nénshkruar

Kapitali i nenshkruar i papaguar
Fezerva ligjore

Humbje teé mbariura

Totali i kapitalit

Totali i detyrimeve dhe kapitalit

Shénime

10
13
11
12
14

16
15
17

18
18

31 dhjetor 2016

LEK

71,181,872
24 308 127
514,887
17118622
4,233.016
1,932,303

31 dhjetor 2015

LEK

119,288,927

74,553
859,130
65.036,051

68,969,734

55,000,000
(260,240)

_ (4420,567)

50,319,193

119,288,027

Shénimet n& faget 5 deri né 26 jané pjese perbérese e pasqyrave financiare.

53,814,628
1269567

614,980
2,426,329

56,281,894

430,122

2.822,389
3,252,511

55,000,000
(260,240}

{1,010377)
53,729,383

56,981,894

Tt
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Crimson Finance Fund Albania sh.p.k

Pasqyra e flukseve té parasé

pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2016

Flukset monetare nga aktivitetet operative
Humbja e periudhés
Rreguliimet per:
Zhvlerésimin dhe amortizimin
Humbje nga zhvlerésimi i girave financiare
Humbje nga zhvlerésimi i huave fakloring
Te ardhura nga interesat
Shpenzimet nga interesat
Te ardhura nga granti
Diferencat e parealizuara nga kurset e
kémbimit

Rritje né gira financiare dhe hua dhéng
klienteve

Rritie n& TVSH dhe aktive t& tjera

Fritje né detyrime L& tjera

Interesi i arkétuar

Interesi | paguar

Tatim fitimi | paguar

Flukset monetare pérdorur né aktivitetet
operative

Flukset monetare nga aktivitetet investuese
Blerja e mjeteve dhe pajisjeve

Flukset monetare pérdorur né aktivitetet
investuese

Flukset monetare nga aktivitetet financuese
Fritjg n& borxhet & varura

Grant i marré

Fntje kapitali

Flukset monetare neto nga aktivitetet
financiare

Rritje neto né aktivet monetare dhe
ckuivalentét me to

Aktivet monetare dhe ekuivalentét né 1 Janar

Efekti i ndryshimeve t€ kursit té kémbimit mbi aktivet

monetare dine ekuivalentet

Aktivet monetare dhe ekuivalent
mé 31 dhjetor

Shénime Fenutha
Viti i mbyllur mé 7 janar 2015 deri m#
31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015
LEK LEK
(3,410,190) (1,010,377)
14 553.166 121,288
11 365,995 :
10 249,189 -
4 (2,575, 188) {24,802)
4 651,567 -
17 (10.415,504) (3.333.611)

135,727 __(138.123)
(14,445,238) (4,383,625)
10.1% (42,553 .482) -
12,13 (3,977.064) (740,937)
16 503,561 430,122
410,11 3,109,336 2.201
4,15 (446.514) :
8 (30,000) -
(57,839,403) (4,692,239)
14 (59.140) (2,547 B17)
(59,140} (2,547 617)
16 68,092,639 -
17 7,578,401 6,156,000
18 54,739,760
75,671,240 60,895,760
17,772,697 53,655,904
21 53,792,027 -
(382,852) 136,123

= 71,181,872 53,792,027

Shenimet ne faget 5 deri neé 26 jané pjesé pérbérése & pasqyrave financiare,




Crimson Finance Fund Albania sh.p.k

Shiénime shogéruese mbi pasqgyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2016
(shumat né Lek. kur nuk éshie shprehur ndryshe)

1. Informacion i pérgjithsh&m

Crimson Finance Fund Albania sh.pk éshté ng institucion financiar jo-banke | themeluar si Shogén me
Pérgjegjgsi t& Kufizuar me date 07/01/2015 prang Qendrés Kombétare t& Regjistrimit né bazé té ligjit pérkatés
ne fugi, Veprimtaria e saj rreguliohet sipas dispozitave perkatése te Ligjit 9901 datié 14/04/2008, "Pér shogénté
tregtare”, si dihe nga statuti | $aj dhe legjistacioni shgiptar né fugi,

Me mbeshtetje 1€ ligjit nr, 9662, daté 18/12/2006 “Per bankat né Republiken e Shaiperisé”, | ndryshuar, 1& ligjit
nr. 8288, daté 231121997 "Pér Bankén e Shoiperise”, si dhe rregullores "Per licencimin dhe ushtrimin &
veprimtarise nga subjektet financiare jobanka" miratuar me vendim nr. 01, date 17/01/2013 t& Keshillit
Mbikéqyres, Crimson Finance Fund Albania sh.p.k ka marré licencen (nr. 34) me date 02/10/2015 peér ushirimin
e aklivitetit t& saj si subjekt financiar jobankeé. Aktiviteti normal | shogérise ka filluar né kele date.

Ohbjekti i aktivitetit te Crimson Finance Fund Albania, | paraqgitur prané Qendrés Kombetare te Regjistrimit dhe
Bankes sé Shoipérisé éshté si vijon!

"Aktivitet | faktoringut [/ financim népérmjet urdher blerjes, qira financiare, garanci dhe konsulence,
ndermjetésim, st dhe shérbime & lera financiare ndihmiése, asistencé teknike dhe trajnim pér tregtarét,
fermerét, dhe ndérmarrjet e vogla dhe t& mesme né Shaipér’”,

Mé daté 31/12/2016 Crimson Finance Fund Albania operon né Tirang dhe numri | puncnjésve té saj ka gené 5
(20154 punonjés),

Adresa e regjistruar e zyrave gqéndrore t& Crimsen Finance Fund Albania sh.p.k, si dhe gendra kryesore e
biznasit ndodhet né rrugén Bardhok Biba, Godina e Vieter Tirana, Hyrja 1, Kati 2. Tirang, Shaiperi.

2. Politikat kontab#l
2.1 Bazal e pérgatitjes
Pasqyrat financiare jane pergatitur mbi bazén e kostos histonke.

Fasqgyrat financiare paragiten né Leke (LEK), e cila &shté monedha funksionale e Shogerise, Pérveg rasteve
kur shprehet ndryshe, informacioni financiar i prezantuar éshté né Lek, rrumbullakosur ne Lekun mé t& afert,

Pasqyrat financiare t& Shogérise jané pérgatitur pér vitin & mbyllur mé 31 dhjetor 2016 dhe periudhen g& fillan
me ¢ janar deri me 371 dhjetor 2015, data e themelimit te Shogerizé.

(i) Deklarata e p&rputhshmérisé

Pasqyrat financiare t& Shogérisé jang pérgatitur né pérputhje me Standardet Nderkombetare té Raportimit
Financiar (SNRF) léshuar nga Bordi | Standardeve Ndérkombétare té Kontabilitetit ({BSNK™Y,

(i} Paraqitja e pasgyrave financiare

Shogéria e paraget pasqyrén e pozicionit financiar kryesisht sipas rendit t2 likuiditetit, nga aktivet dhe detyrimet
me liquide ne ato me pak likuide.

Aktivet dhe detyrimet financiare kompensohen dhe vlera neto paragitet né pasayrén e pozicionit financiar
atéheré dhe velém atéheré kur Shogeria gézon té drejtén ligiore per té béré kompensimin e shumave dhe
vierave. dhe ka si gellim likuidimin mbi bazén neto ose likuidimin e aktivit dhe shiyerjen e detyrimit njékohesishl.
Té ardhurat dhe shpenzimet paragiten neto ne Pasqyrén e t& Ardhurave Gjithpérfshirése vetém nése lejohen
nga standardet e kontabilitetit ose interpretimet, dhe si¢ shpjegohet né ményré specifike né politikat kontabg|
t& Shogérise.

2.2 Parimi i vijimésisé

Drejtimi i shogérisé ka kKryer njé vierésim té aftésise se shogerise pér & vazhduar aktivitetin né vijimési dhe
éshte i kénagur ge shogeria ka burime pér té vazhduar biznesin dhe aktivitelin né té ardhmen. Gjithashtu,
drejtimi nuk eshte ne dijeni t& ndonje pasigurie materiale ge mund (& sjgllé dyshime té konsiderueshme mbi

mundesing e shogerisé pér té vazhduar né vijimési. Prandaj, pasgyrat financiare vazhdojné t& pérgatiten ng
baze te parimit t& vijimésisé,

2.3 Pérdorimi i vlerésimeve dhe gjykimeve

Gjaté progesit 18 aplikimit t& politikave kontabél te shogérise, dreftimi ka ushtruar gjykim dhe vierésim ne
pércaktimin e shumave & njohura n& pasqyrat financiare, Pérdorimi mé i réndésishém | gjykimeve dhe
vlerésimeve éshté si vijon:
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2. Politikat kontabél (vazhdim)
2.3 Pérdorimii vlerésimeve dhe gjykimeve {vazhdim)
{I} Humbjet nga zhvlerésimi i huave dhe paradhénieve

Shoqéna rishikon portofolet e saj té girave financiare dhe hua dhe paradhéne faktoring né baza mujore per te
vlerésuar zhvlerésimin, Né& pércaktimin nése njé humbje nga zhvlerésimi duhet t& regjistrohet ne fitim ose
humbje, shoqgéria beén giykime pér t& paré nese ka ndonjs t& dhéns t& vrojtueshme gé tregon se ka nje rénie te
matshme né flukset monetare té ardhshme t& pritshme nga nje portofol huaje para se rénia t& mund té
identifikohet me njé hua dhe paradhénie individuale ne kete portofol, Kjo evidence mund t& pérfshijé t& dhénat
e vrojtueshme qé tregojné se ka pasur njé ndryshim negativ né statusin e pagesave té huamarrésit, ose kushtet
kombétare ose lokale ekonomike g lidhen me mosshlyerjen e girasé financire ose huamarrjes faktoring nga
huamarrésit

2.4 Ndryshimet né politikat kontab&l dhe shpjegimet
Standarde té publikuara gé nuk kané hyré ende né fugi dhe nuk jane adoptuar ende

Standardet e publikuara por gé nuk kané hyré né fugi ne datén e publikimit te pasgyrave financiare, jang té
listuara mé poshté, Ky éshté njé listim i standardeve dhe interpretimeve & publikuara, t& cilat Shoagéria né
menyre te arsyeshme pret (€ jené té aplikueshme né njg daté té ardhshme. Shogeria pret te adoptoje kéto
standarde kur ato t& hyjné né fugi,

+ SNRF 9 Instrumentet Financiare - Klasifikimi dhe matja

Standardi aplikohet pér periudhat vjetore qé fillojné mé ose pas datés 1 janar 2018, por lejohet adoptimi i
hershiém. Faza perfundimtare & SNRF 8 pasqyron té gjitha fazat e projektit t8 instrumenteve financiare dhe
zevendeson SME 38 Instrumentet inanciare: Njohja dhe Matja dhe té& gjithé versionet e méparshme t& SNRF
8. Slandardi prezanton kerkesa té reja pér klasifikimin dhe matjen, zhvierésimin dhe kontabilitetin mbrojtés,
Crejtimi nuk ka vieresuar ndikimin dhe impaktin ge do t& keté aplikimi i kétij standardi.

« SNRF 18 Qirate

SMNRF 16 &shté léshuar né janar 2016 dhe zévend&son SNK 17 Qiraté. KIRFN 4 pércakton nése njg
marrgveshje permban njé marréveshje giraje. KI3-15 Qeraté Operalive- Nxitjiet dhe KIS 27 Vierésimi i
Fermbajtjes s& transaksioneve qé pérfshijne formen ligjore t& girasé, SNRF 16 pércakton parimet pér njohjen,
matjen, paraqitien dhe shpalosjen e girave. Gjithashtu kérkon nga giramarrésit té japin llogari pér t& gjitha girate
né nje model t& vetem ne bilancin e gjendjes t& ngjashém me kontabilitetin pér giraté financiare sipas SKNK 17
Standardi pérfshin dy sgarime pér giraté- giraja "me vleré t& ulét’ (psh. kompjuter). dhe giraja “afat-shkurtér”
{qirate me afat 12 muaj ose me pak). Né ditén & marrévshjes pér qira, giramarrési do té njohé delyrimin pér
pagess & qirase (detyrimi pér gira) dhe njé pasuri qé paraget té drejtén pér shirytézimin e qirasé pér périudhen
kohore té pércaktuar né kontraté (p.sh. e drejta e pérdorimit té pasurisg). Giramarrésit do 1 kérkohet té njohs
vegmas shpenzimel e interesit mbi girang dhe shpenzimet e amortizimit pér t& drejtén e pérdorimit t& pasurise,

Giramarresi do ti duhet té rimatée detyrimin e girase pas ndodhjes sé ngjarjeve té caktuara (p.sh., njg ndryshim
ng afatin e girase, nj& ndryshim né pagesat & ardhshme té girasé gé rezulton nga nj& ndryshim né njé indeks
ose norme qé pérdoret per te percakluar kitto pagesa). Qiramarrési né pérgjithési do té njohé shumén e rimatjes
s& detyrimit t& girase si njé rregullim pér t& drejién e pérdorimit (8 pasurise.

SNRF 16 kerkon ge giramarrést dhe giradhenési té bejne shpalosje me t& gjérs se sa SNK 17

SNRF 16 shié né fugi pér periudhat vietare g fillajng me ose pas datés 1 janar 2019, Aplikimi | hershém éshle
I lejuar. por jo para se njésia ekonomike t¢ zbatoje SNRF 15. Qiramarrési mund t& zgjedh per té aplikuar
standardin duke pérdorur ose njé retrospektivé té ploté apo njg gasje t& modifikuar retrospektiv. Dispozitat
kalimtare t& standardit lejojné disa lehtesira t& caktuara, N& vitin 2017, Shogéra ka né plan té viergésoje efektin
e mundshém té SNRF 16 né pasqyrat e saj financiare, megjithate Shogéria nuk pret ndryshime domelhenese
megenese standarti i ri prek kontabilizimet si giramarres ndersa kontabiliteti | giradhénésit sipas SNRF 16 ¢shig
ne thelb | pandryshuar nga kontabiliteti | sotém sipas SNK 17.

= SNRF 15 Té ardhurat nga Kontratat me Klientét

Standardi éshté efektiv pér periudhat vigtore g2 fillojng me& ose pas datés 1 janar 2017, SNRF 15 pércakton njg
madel me pesé-hapa qé do te aplikohet per te ardhurat e fituara nga nje kontrate me kiientin {(me pérjashtime
té kufizuara), pavarésisht nga lloji i transaksionit te te ardhurave apo industrise. Kerkesat e standardit do te
aplikahen gjithashtu pér njohjen dhe matjen e fitimeve dhe humbjeve mbi shitjien e disa aktiveve jo-financiare
g nuk jang transaksione t& veprimtarise t& zakonshme té njesisé ekonomike (p.sh. shitja e aktiveve afatgjata
material dhe jo-materiale).
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2. Politikat kontab#! (vazhdim)
2.4 Ndryshimet né politikat kontabgl dhe shpjegimet (vazhdim)

« SNRF 15 Té ardhurat nga Kontratat me Klientét {vazhdim)

Dhénia e Informacioneve shpjeguese do té jeté e nevojshme, pérfshi ndarjen e t& ardhurave totale,
infarmacionin rreth detyrimeve & performancés, ndryshimet né llogaritjien e aktiveve dhe detyrimeve té
kontratés ndérmjet periudhave, giykimeve dhe vierésimet Drejtimi éshiteé ende duke vierésuar ndikimin ge
standardi do té kete né pasqyrat financiare, megjithaté nuk pritet L& keté ndikim t& réndésishém,

= SNK 7 Inicialiva e Shpalosjes - Ndryshimet n& SNK 7

Mdryshimet ng SNK 7 Pasgyra e rrjedhés sé parasé sé gatshme jané pjesé e |nicialivés 18 BSNK-s& per
shpalosje dhe kérkojné qé njésia ekonomike t& jape informacione shpjeguese qé | mundésojné pérdoruesit &
pasqgyrave financiare té vierésojé ndryshimet né detyrimet gé rjedhin nga aktivitetet financuese, duke perishire
te dy ndryshimet qé rrjedhin nga flukset e parave té gatshme dhe ndryshimet nga paraté jo t& gatshme. Né
aplikimin fillestar té ndryshimit, subjektet nuk jané té detyruara té sigurojné informacion krahasues pér periudhat
& méparshme. Keéto ndryshime Jang efeklive pér periudhat vietore gé fillojné mé apo pas 1 janarit 2017, me
aplikimin e hershém té lejuar,

2.5 Polilika té réndiésishme kantabégl

Pelitikat kontabél te paragitura mé poshig jané aplikuar né ményre t& vazhdueshme gjaté té gjitha periudhave
& paragitura né kéto pasgyra financiare,

(i} Transaksionet né monedhé t& huaj

Transaksionet né monedhé t& huaj kthehen né monedhén funksionale t& vepnmtarisé me kursin e kembimit né
datén e kryerjes s& transaksionit. Aktivet dhe detyrimet monetare ne datén e raportimit te shprehura ng
monedhé té huaj rivierésohen né Lek me kursin né datén e bilancit. Fitimi ose humbja nga ndryshimi i kurseve
t& kembimit éshté diferenca midis kostos s& amortizuar ng monedhen funksionale ng fillim & periudhes té
rregulluara me interesin efektiv dhe pagesat giate periudhés, dhe kostos s amortizuar ng monedhe té huaj té
kthyer n& monedhén funksionale me kursin e fund-vitit. Aktivet dhe detyrimet jomonetare gé maten me kosto
historike n& monadhé t& huaj, rivierésohen duke pérdorur kursin & kémbimit né datén e transaksionit. Fitimi ose
humbja neto nga ndryshimimi i kurseve té kembimit paraqgitet né zé&rin “Fitimi/{humbje) neto nga kémbimeat
valulore” neé Pasqgyrén e te Ardhurave Gjithpérfshirése,

Kurst | kémbimit 12 aplikuar (nga LEK né& njési 1& monedhés sé huaj) per monedhat kryesore né fund viti me 31
dhjetor 2018 dhe 31 dhjetor 2015 ka gené si mé poshté:

3111202016 3112/ 2015
UsD 128.17 125,79
EUR 135.23 137.28

(ii) Té ardhurat dhe shpenzimet e interesit
a) Investime né gira financiare, neto

Te ardhurat dhe shpenzimet pér interesa njihen né fitim ose humbje me metodén e interesit efektiv. Interes
efektiv ne rastin e instrumetave te Shogerise ndryshon nga ai nominal vetem per kamisionin e disbursimit ge
aplikchet vetem ne mamentin fillestar te dhenies se girave financiare, Te ardhurat e interesit llogariten fillimisht
me normen nominale te interesit ndersa komisioni | disbursimit, ge eshte pjese e normes efektive te interesit,
njihet progresivisht si e ardhur né ményre linear pergjaté afatit t& financimit. Ne kete menyre. metoda & njohjes
s te ardhurave nga interesi nuk ndryshon ne menyure materiale nga metoda e interesit efektiv,

b} Hua dhe paradhénie, faktoring

Té ardhurat dhe shpenzimet pér interesa njihen ne fitim ose humbje me metodén e interesit efektiv. Interesi
efektiv ne rastin e insturmetave te Shogerise ndryshon nga ai nominal vetem per komisianin e disbursimit ge
aplikohet vetem ne momentin fillestar te dhenies se huase faktoring, Te ardhurat e interesit llegariten fillimisht
me normen naminale te interesit ndersa komisioni | disbursimit, ge eshte pjese & normes efektive te Interesit,
njihet progresivisht si e ardhur né menyre linear pérgjate afatit té financimit. Me kete menyre, metoda e njohjes
se te ardhurave nga interes| nuk ndryshon ne menyure materiale nga metoda e interesit efektiv,

(iii) Pagesal e girasé

Percaklimi nese njé marréveshje éshté gira, ose ajo pérmban njé gira, bazohet n thelbin e marreveshjes dhe
kerkon nje vleresim nése pérmbushja e marréveshjes varet nga p&rdorimi i njé aktivi ose aktiveve specifike dhe
marreveshja mbart t& drejtén pér té pérdorur aktivin
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2. Politikat kontabél {vazhdim)

2.6 Politika t& réndésishme kontab#l (vazhdim)
(iii) Pagesat e girasé (vazhdim)

Shogéria si njé qiramarrés

(iraté gé nuk transferajné te shogéria né ményré thelbéscre té gjitha rreziget dhe perfitimet e lidhura me
prongsing e sendeve me gira jané gira operacionale, Pagesat e girasé operacionale njihen si shpenzime né
pasgyren e t& ardhurave mbi njé bazé lineare gjate afatit t& girase. Qiraté e pagueshme njihen si njé shpanzim
né pariudhén né té cilén ato ndodhin.

Shogéria si njé giradhenés (gira financiare)

Qiirate ku shogeria transferon rrezikun dhe perfitimet e pronésisé sé aktivit klasifikohen si investim neto né gira
financiare. Fillimi | girasé eshté data e disbursimit t& fondeve. Né kéte data:

= nje gira klasifikohet si gira financiare dhe;
= percaktohen shumat qé do té njihen me fillimin e afatit t& girase,

Fillimi | gqirase éshte data né té cilen giramarrési ka t& drejté té pérdoré aktivin e bleré me gira financiare. Kjo
eshte data ¢ njohjes fillestare t& girase (p.sh. njohja e aktiveve, detyrimeve, t& ardhurave dhe shpenzimeve gé
rezultojné nga investimi neto ne gira financiare, sipas rastit). Né pasgyrén e pozicionit financiar, Shogéria
paraget shumén e arkeélueshme té barabarté me vierén neto té investimit. Mjohja e t& ardhurave financiare do
i€ bazohet né njé model g& pasqyron nj& normi konstante periodike t& kthimit & investimit neto té giradheénasit
mbi girang financiare neto. Pagesat e girasé qé lidhen me periudhé&n, me pérjashtim t& shpenzimeve pér
sherbime. i jane zbrilur investimit bruto né qira pér t& redukiuar si principalin (kryegjéné), ashtu edhe t8 ardhurat
financiare té pafituara. Té ardhurat nga investimi neto ne gira financiare t& njohura nga prodhuesi ose tregtari
giradhénés ne fillim te afatit t& girasé financiare jané vlera e drejlé e aklivit, ose nése mé e ulét, viera aktuale
pagesave minimale te leasing-ut gé i takojné giradhénésit, llegaritur me normén e interesit t& tregut. Shogeria
vieresen krijimin e fondeve rezervé pér zhvlergsimin e investimit neto né gira financiare, duke pérdarur politikat
& perdarura per zhvleresimin e aktiveve financiare t& mbajlura me koston e amortizueshme (p.sh. girate
financiare, llogarité e arkétueshme), duke géné se kredite dhe investimi neto né gira financiare kane
karakleristika te ngjashme rreziku.

Hua dhe paradhénie, faktoring

Kontratat Faktoring, te cilat rregullohen ne Republiken e Shqiperise népérmijet ligjit nr. 9530, date 30.10 2005,
‘Per Faktoringun”, permbajne 3 pale: Faktorin, Furnizuesin dhe Debitonin, t& pérshkruara shprehimisht né kete
ligyj.

shoqéria si njé faktor

Hua-té dhe paradhenie faktoring pérfagesohen nga dy nénprodukte financiare t& ofruara nga Shogéria, pér té
cilat kjo e fundit perfageson né té dyja rastet faktorin,

+ Faktoring-u i drejteperdrejte me garanci — perfagesan financimin e faturave t& shitjes. N& kété mardhénie
kantraktuale, faktori financon faturatl e léshuara nga furnizuesi kundrejté debitorid. Furnizuesi luan relin e
klientit per faktorin dhe mbetet debitor per pagesén e kostove té detyrimit. Gjithashtu, né rast mos-shiyerje
t& vleres se principalit nga ana e debitorit, furnizuesi mbetet debitor/ garant edhe pér shumeén e principalit
te financuar nga faklari, & cila e ben kété formé faktoring-u “me garanci”,

+ Faktoring-u i anasjellté me garanci — perfageéson financimin & faturave té blerjes. N& kete mardhénie
kontraktuale, faktori financon faturat e leshuara nga furnizuesi kundrejté debitorit. Debitori luan ralin e
klienlit per faktorin dhe mbetet debitor pér pagesen e kostove te detyrimit. Né ket formé fakloring-u,
furnizuesi béhet pjesé e kontratés se faktoring-ut me géllim transferimin e & drejtave té faturave té
financuara, nga furnizuesi tek faktori. Debitori mbetet pergjggjgs pér rikthimin e vierés s& faturave te
financuara né perfundim t& afatit t& kontratés faktoring.

Shogéria perllogarit dhe bén té pagueshém njg interes fiks nomial mbi balancén mujore t& papaguar ge
perbehel nga shuma e faturave t& financuara. Ripagesa e principalit béhet e kérkueshme ne perfundim te afatit
t& kontratés faktoring.
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2, Politikat kontabg! {vazhdim)

2.5 Politika té réndésishme kontab#l (vazhdim)

{iv) Tatimet

Tatimi mbi fitimin pérfshin tatimin aklual dhe tatimin e shtyri.
a. Tatimi aktual mhi fitimin

Tatimi aktual éshié tatimi g& pritet t& paguhet mbi fitimin e tatueshem vjetor. Fitimi i tatueshém ndryshon nga
fitimi i raportuar né fitim ose humbje né pasgyrén e té ardhurave gjthperfshirése per shkak té zérave té té
ardhurave dhe shpenzimeve gé jané té talueshme ose té zbritshme né periudhat e ardhshme dhe zérat g& nuk
tatohen apo njihen si té pazbritshem.

Shpenzimet e tatimit mbi fitimin njihen né fitim ose humbje, perveg né masén qé lidhet me zérat e njohur direkt
né kapital ose né t& ardhura té tjera pérmbledhése,

Tatimi aktual éshie talimi ge pritet t& paguhet mbi t& ardhurat e talueshme p#r vitin, duke pérdorur normat
tatimere ne fug ne datén e raportimit, dhe gdo rregullim i tatimit & pagueshém né lidhje me vitet @ meparshme
né perputhje me |egjislacionin tatimer Shaiptar. Té ardhurat e tatueshme llogariten duke rmegulluar fitimin para
tatimit pér shumen e & ardhurave dhe shpenzimeve & cakluara, sig kérkohet nga ligji Shaiptar,

b. Tatimi i shtyrg& mbi fitimin

Tatimi i shtyré njihet né perputhje me diferencat e périkohshme midis vieres kontabél t& aktiveve dhe detyrimeve
pér géllime raportimi dhe vierés kontabel té pérdorura per gellim fiskale, Detyrimet tatimore té shtyra njihen né
pergjithési pér te gjitha diferencat e pérkohshme té tatueshme. Aktivet tatimore t& shtyra njihen né pérgjithesi
pér t& gjitha diferencat e pérkohshme t& tatueshme ne ateé masé & &shté e mundur gé fitime t& ardhshme t&
tatueshme do té jeng té dispenueshme. ndaj té cilave ato mund t& shfrytézohen,

Vlera kontabél neto e akliveve tatimore té shtyra rishikchet né fund t& gdo periudhe raportimi dhe zvogelohat
ne até masé g nuk eshite e mundur gé té keté fitime té tatueshme t& mjaftueshme né dispozicion per te lejuar
ge e gjitha ose njé pjesé e aktivit t& mund t& rikuperohet.

Detyrimet dhe aktivet & shtyra tatimore maten me naormat e tatimit té cilat pritet 18 aplikahen né periudhin kur
detyrimi do te shiyhet ose aklivi realizohet, bazuar né normat fiskale dhe ligjet fiskale t& cilat jané miratuar ose
priten te miratohen ng datén e raportimit. Matja e detyrimeve dhe aktiveve tatimare té shiyra pasqyron rrijedhojat
tatimore ge do t& vijojng nga menyra né té cilen Shogéna pret, q& né fund t& periudhés raporluese, t& rimarré
ose shlyeje vierén kontabeél té aktiveve dhe delyrimeve té saj.

Me 31 dhjetor 2016 dhe 31 dhjetor 2015 shogéria nuk ka aktiv ose detyrim tatimor t& shtyré.
¢. TVSH e ark&tueshme

Meé bazé té nenit 71 te Ligjit nr. 82 daté 27.04.2014 “Pér tatimin mbi vierén e shluar’. shogérité me “aktivtet
miks” si taksapagues qé kané aktivitete t& cilat jané sublekt t& TVSH-sé dhe rrjedhimisht kané TVSH te
zbritshme, si dhe aktivitete g& jane t& pérjashluar nga TVSH-ja. Kéta subjekte mund ta zbresinn TVSH-né né
blerjie ge u sherbejne té dyja aktiviteteve, si njé pérgindje (proporcionalisht) mbi volumin e aktivitetit te
tatueshem. Mdersa pérsa i perket blerjeve qé u shérbejné vetem aktivitetit & tatueshém, TVSH-ja e tyre &shte
plotesisht € zbntshme dhe anasgjelltas,

Metoda e llogaritjes sé koeficientit te zbritjes s& TVSH-se detajohet ne nenin 72 1€ Ligjit mbi TVSH-né, sipas
si cilet theksohet se ky koeficient llogatitet nga raporti | méposhtem:
- né& numérues, shumen totale t& vellimit t& xhiros vietore, pa TVSH-ng, lidhur me transaksionet gé sjellin t&
drejtén e zbritjes
ne emérues, shumén totale té vellimit t& xhiros vjetore, pa TVSH-né, lidhur me lransaksionet e pérfshira né
numérues dhe me transaksionet q& nuk sjellin té drejtén e zbritjes,

Koeficienti | zbriljes s& TWVSH-s& percaktohet mbi baze vietore; koeficienti | zbritjes s& TVSH-sé e aplikueshme
provizorisht pér njgé vit, @shié koeficienti fillestar i zbritjes dhe ky koeficient llogaritet mbi bazén e transaksioneve
i vitit t& méparshém (ose pérllogaritet pér vitin e pare te aktivitetit miks), Pas fundit t& vitit, taksapaguesi duhet
ié llegarisé koeficentin e zbritjes s& TVSH-sé dhe té rregulloje ne menyra prospektive TVSH-ne e arkétueshme
bazuar ng kéte koeficient,

Shogéria ka llogaritur koeficientit e zoritjes s TVSH-s& pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2016 dhe ka rregulluar
TV3H e arkeétusshme nga aktivitete e tjera pérvec girasé financiare.

G



Crimson Finance Fund Albania sh.p.k

Shénime shogéruese mbi pasqyrat financiare per vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2016
(shumat nét Lek, kur nuk eshie shprehur ndryshe)

2. Politikat kontabél {vazhdim)

2.5 Politika té réndésishme kontab#l {vazhdim)

{v) Instrumentat financiaré — njohja fillestare dhe matja vijuese
a. Datae njohjes

Té gjithé aktivet dnhe detyrimet financiare jané njohur fillimisht né datén kur shogéna béhet palé e dispozitave
kontraktuale te instrumentit,

b. Mafja fillestare e instrumentave financiaré

Shogéria fillimisht njeh hualé dhe paradhiniet e dhéna klienteve, depozitat, huaté e marra né daten kur ato
jang krijuar.

Blerjet dhe shitjet e rregullta t& aktiveve financiare njihen né datén e treglimit kur shogéria angazhahiet pér
blerjen ose shitjen e aktivit. T& gjitha aktivet dhe detyrimet e tjera financiare njihen fillimisht né datén e tregtimit
né té cilen shogeria behet pale pér respektimin e dispozitave kontraktuale t& instrumentit.

Njé aktiv ose detyrim financiar matet fillimisht me vleren e drejté, Kostot e transaksionit té cilat i atribuohen
direkt blerjes sé lij ose emetimit té aktiveve apo detyrimeve financiare (pér njé zé i cili nuk matet me vierén e
drejté népérmjet fitimit ose humbjes) | shtohen ose zbriten vlerés sé drejté te aktiveve apo detyrimeve
financiare, sipas rastit, né njohjen fillestare,

Kostot e transaksionit gé | atribuchen né ményré direkte blerjes sé akliveve apo detyrimeve financiare me viere
t& drejte pérmes fitimit ose humbjes njihen menjéheré né fitim ose humbje.

¢. Klasifikimii aktiveve financiare
Aktivet financiare klasifikohen né kategorité & méposhtme te specifikuara;

. Mjetet monetare dhe ekuivalente
. Hua dhe paradhénie per faktoring
. Investimi neto né gira financiare

Klasifikimi varet nga natyra dhe qéllimi | aktiveve financiare dhe pércakiohet gjat¢ njohjes fillestare. Té gjitha
blerjet ne menyre té rregullt ose shitjiet e aktiveve financiare njihen dhe ¢'rregjistrohen mbi bazén e datés sé
tregtimit. Blerjet ose shitjet e rregulita jane blerjet ose shitjet e aktiveve financiare q& kérkojné shpérndarjen e
aktiveve brenda afateve kohore t& pércakiuara né rregulloret ose kanventat né treg,

o. Klasifikimi i detyrimeve financiare dhe kapitalit
Klasifikimi si borxh ose kapital

Instrumentat e borxhit dhe kapitalit t& emetuar nga shogéna jané klasifikuar ose si delyrime financiare ose si
kapital i vet né pérputhje me thelbin e marréveshjeve kontraktuale dhe pérkufizimeve té detyrimit financiar dhe
instrumentave té kapitalit.

Instrumentat & kapitalit

Mje instrument kapitah @shie gdo kontrate gé evidenton njg interes té mbetur ne aktivet e shogérise pas zbritjes
se te gjitha detyrimeve té saj. Instrumentat e kapitalit neto t& emetuara nga shogéria jané t& njohura pér shumean
e arkéluar, neto nga kostol direkle 18 emetimit,

€. Investime né gira financiare dhe faktoring

Hua dhe paradhénie per klientst (pérfshiré giraté financiare dhe faktoring) pérfshijngé aktive financiare jo-
derivative me pagesa fikse ose te pércaktueshme gé nuk jané t& kuatuara né njé treg aktiv, dhe qé shogéria
nuk ka ndérmend t'i shese menjghers ose ne té ardhmen e afért, pérveg:

*  Atyre g& shogéria ka per gellim t'i shese menjgheré ose né te ardhmen e afért dhe atyre qié shogéria gjate
njohjes fillestare | péreakton si me viers t& drejté népérmjet fitimit ose humbjes:

= Alyre qg shoqgéna, gjaté njohjes fillestare, i pércakton si té viefshme per shitje.

Pas matjes fillestare me vlerén e drejteé, shumal e huave dhe paradhénieve pér klientét jané matur mé pas me
koston e amertizuar duke pérdorur metodén e interesit nominal. Kostot e transaksionit jané kosto rritése & cilat
lidhen drejftpérdreté me blerjen, shitjen ose nxjerrjen jashté pérdorimit 18 aktivil apo detyrimit financiar, Te
ardhurat apo shpenzimet e interesit 1& peérfshira né fitim ose humbje pérfshijne interesin nga aktivet ose
detynmet financiare me kosto te amertizueshme me njé normé interesi nominal

[



Crimson Finance Fund Albania sh.p.k

Shénime shogéruese mbi pasgyrat financiare pér vitin e mbhyllur mé 31 dhjetor 2016

2. Politikat kontabél {vazhdim)
2.5 Politika té réndé&sishme kontab#l {vazhdim)
{vi) Kempensimii instrumentave financiaré

Aktivet dhe delyrimet financiare kompensohen me njéra-tietrén dhe shuma neto paragitet ne pasqyrén e
pozicionit financiar atehere, dhe vetém atéhere, kur shogeria ka te drejtén ligjore pér t& kompensuar kéto shuma
dhe ka si g2llim oge ti shlyejé neto, ose & realizojé aktivin dhe t& shlyejé detyrimin njgkohesishl. Té ardhurat
dhe shpenzimet paragiten n& bazé neto vetém atehers Kur lejohet nga standardet kontabél, ose pér fitimet dhe
humbijet e krijuara nga njé grup transaksionesh t& ngjashme si ato ne aktivitetin tregtar té shogeérise,

(vii} Parcaktimi i vlerés sé drejté

Viera e drejté e instrumentit financiar percaklohet si gmimi qé do t& perftohe] nga shilia e njg aklivi ose g do
te paguhej per té transferuar njé detyrim ne njé fransaksion té rregullt mes pjesémarresve té trequt né datén e
matjes,

Kur eshte e mundur, shogéria € mat vierén e drejté t& njg instrumenti duke pérdorur gmimet e kuotuara te nje
tregu akliv per até instrument, Nése tregu pér njé instrument financiar nuk &shté aktiv, shogéria kryen matjen
me vlerén e drejié duke pérdorur teknika viergsimi,

Shogéria nuk ka instrumenta financiaré t& matur me vierén e drejte:

Pér gelime dhenieje t& informacioneve shpjeguese ne lidhje me vierén e drejté, shoqérnia ka pérdorur modele
vieresimi aty ku ka té dhena t& observueshme tregu; nése kéto t& dhéna nuk jang t& disponueshme, atéheré
shogéria ka pérdorur giykimin e saj né percaklimin & vierave 1€ drejta t& instrumentave financiaré.

Shogéria e mal vierén e drejté duke pérdorur hierarking e méposhtme gé reflekton rendésing e input-ave té
pérdorura gjaté matjeve;

- Niveli 1: gmimet e kuotuara t& njg tregqu aktiv pér njé instrument identik,

= Niveli 2: Teknika viergsimi bazuar né input-e t& vézhgueshme, ose né ményré direkte (si p.sh ¢mimet), ose
ngé méenyré indirekte (ge rrjedh nga ¢mimet). Kjo kategor pérfshin instrumenta & vlerésuar duke pérdorur
gmime té kuotuara per insttumenta identiké ose t8 ngjashém né tregje g konsiderohen jo ag aktivé; ose teknika
te fjera vieresimi ku gjithé input-et kryesore mund t& vézhgohen né ményré direkte ose indirekte nga te dhenat
e lragul.

- Miveli 3 Teknika vierésimi duke pérdorur input-g t& réndésishme jo t& vézhgueshme, Kjo kategori pérfshin
te gjithe instrumentat ku teknika e vieresimit pérfshin input-e g& nuk bazohen né t& dhéna té vézhgueshme dhe
input-et jo té vézhgueshme kang nje ndikim t& réndésishém né vierésimin e instrumentit. Kjo kategari pérfshin
instrumenta ge vlerésohen mbi bazén e gmimeve t& kuotuara p#r instrumenta t& ngjashém ku kérkohen
karrigime té réndésishme jo t& vezhgueshme ose supozime pér té reflekluar diferencat mes instrumentave,
shiko shénimin 3.6.

{viii}) Aktivet monetare dhe ekuivalentét me to

Aktivet manetare dhe ekuivalentét me to pérfshijng kartemonadha dhe monedha, dhe investimet me likuiditet
t& farte L cilat kané maturim tre mujor ose mé t& vogél, té cilat jane subjekt | rrezigeve t& paréndéesishme te
ndryshimit t& vlergs sé drejté dhe pérdoren nga Shogéria né menaxhimin e angazhimeve afatshkurtra. Aktivet
menetare dhe ekuivalentét me to mbarten me koston e amortizimit n& pasqyrén e pozicionit financiar,

{ix) Aktive afatgjata materiale
a. Njohja dhe matja

Aktivet afatgjata materiale maten me koston e blerjes minus amorizimin & akumuluar dhe humbjet nga
zhvlerésimi. Kostot pérfshijng shpenzime té cilat i atribuchen direkt blerjes s& aktivit. Kostot & aktiveve &
ndértuara vete pershijng kostol e materialeve dhe punés direkte, cdo kosto tjetér gé lidhet me vénien e aklivit
né puné pér géllimin e pércakiuar dhe kostot & gmaontimit dhe levizies dhe ristrukturimin ng vendin ne té cilin
ato ndodhen. Programi kompjuterik i blerg, i cili eshté nje pjesé integrale e funksionimit té pajisjes,
kontabilizohet si pjesé e pajisjes. Kur pjesét & njg z&n 18 ndértesés dhe pajisjeve kang jeté perdorimi te
ndryshme, ato kontabilizohen si zéra té ndarg {(komponentét kryesore) té aktiveve afatgjata materiale,

b, Kostot vijuese

Kostoja e pjeséve té zévendesuara té tokes, nderleseés dhe pajisjeve njihet me vlerén e mbartur nése &shté e
mundshme & né té ardhmen shogéria do te kété pérditime ekonomike nga kéto pjesé dhe kostot e tyre mund
te njihen ngé menyre te besueshme. Kostol & mirémbajtjes s& perditshme njihen né fitim ose humbje ne pasqyrén
& t& ardhurave gjithpérfshirése;




Crimson Finance Fund Albania sh.p.k

Shénime shogéruese mbi pasgyrat financiare pér vitin ¢ mbyllur mé 31 dhjetor 2016
(shumat ne Lok kur nuk eshie shorehur ndryshe)

2. Polilikat kontabal (vazhdim)

2.5 Politika té réndésishme kontabél (vazhdim)
{ix) Aktive afatgjata materiale {vazhdim)

. Amortizimi

Amartizimi njihet ne fitim ose humbje né pasqyrén e té ardhurave gjithperfshirése me anén e metodss zbntése
mbi jeten & dobishme t& viergésuar té aklivit pérvecgse pér aktivet gg zhvlerésohen me metodén lineare, Aktivet
& marra me gira zhvlerésohen pér mé té shkurtrén midis kohés sé girasé dhe jetégjatésisa sé aktivit, Toka nuk
zhvieresohet. Metodat & zhvierésimit, jeta e dobishme dhe vierat e mbetura rivieréschen né datén e raportimit.

iHormat e amartizimit pér perivdhén aktuale dhe krahasuese jang si mé poshté;

Kategoria e aktiveve afatgjata Jetegjatésia Ameortizimi (%)
Pajisje elekironike dhe kompjutera 4 vite 25%
Pajisje zyre 5 vite 20%

(x) Borxhiivarur

Huamarrjet nga ortaket jané burimel kryasare t& financimit té shogérizé. Huamarrjet nga ortaket maten fillimisht
me vlerén e drejté duke i shtuar kostot e fransaksionit dhe né vijim maten me kosto t& amaortizuar, pérvegse né
rastet kur shogeria zgjedh g ti mbajé detyrimet me vlergn e drejté né filim ose humbje.

Ehogéria ka borxh te varur pér vitin & mbyllur me 31 dhjetor 2016 me disa nga aksionarét e saj, Ne bazé té
kontratave té borxhit te varur, shumat & huave behén té disponuseshme peér shogerning ng baze té kerkesave
me shkrim nga kjo e fundit pér shumen dhe datén & kérkuar té disbursimit. Me pas, cdo transh i disbursuar
ripaguhet me nje kalendar t& vecante amaortizimi. Intéresat paguhen 4 heré pérgjaté vitit dhe perllogariten odo
miLiaj nga shogeria.

(xi) Perfitimet e punonjésve

a. Sigurimet shogérore dhe shéndetésore té detyrueshme

Shogéria paguan vetém kontribute pér sigurimet shogérore té detyrueshme per perfilimeat e punonjésve gé dalin
né pensian. Organet publike shteterore jang pérgjegjese per percaktimin e limitit minimal ligjor (& vendosur pér

pensionet né Shagiperi sipas nje plani kontributesh té pércaktuara per pensione. Kontnbutet pér planin e
pensionit njihen ne pasayreén e t& ardhurave dhe shpenzime kur ato ndodhin

Shogéria gjithashtu paguan kontribute & pércakiuara pér sigurimin shendetesor te punonjgsve. Kontributi éshie
i pagueshém ndaj njg kompanie sigurimi né raport me shérbimet e kryera né shogéri nga ana e puncnjésve
dhe &shté regjistruar si njgé shpenzim nén 'shpenzime t& personelit. Kontributet e papaguara jané té regjistruar
s detyrime

3. Manaxhimi i rrezikut financiar
3.1 Hyrje dhe t& pérgjithshme
Férdorimi i Instrumentave financiaré e ekspozojné shogérin & ndaj rrezigeve té méposhtme:

e rreziki i kredisg

e risku i likuditetit

+« rreziku i tregut

= rreziku operacional

Ky shénim paraget informacion rreth ekspozimit {8 shoggrisé ndaj cdo risku t& pérmendur mé lart, objektivat,
palitikat dhe progeset pér vlerésimin dhe administrimin e rrezikut si dhe administrimin e saj.

Struktura e administeimit 1€ rrezikut

Bordi Drejtues ka peérgjegjési per ndertimin dhe vézhgimin e struktures se administrimit t& rrezikut per Crimsan
Finance Fund Albania. Bordi Drejtues pérbehet nga 4 anétare, té cilét jang edhe orlaket & Shogerise,

Politikat e administrimit t& rrezikut jané krijuar p&r té identifikuar dhe analizuar rreziget e hasura nga shogéria,
pér té vendosur kufizime dhe kentralle, dhe pérté manitoruar perputhjen me Kufizimet,

Crimson Finance Fund Albania, népérmjet trajnimeve dhe standarteve dhe procedurave drejtuese, synon (&
zinvilloj@ njé mjedis kontrolli te disiplinuar dhe konstruktiv, né té cilin ¢do punonjés do kuptojé rolin dhe delyrimet
perkatése,




Crimson Finance Fund Albania sh.p.k

Shinime shogéruese mbi pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 21 dhjetor 2016

(shumeat nes Lek, Kuf fok éshie shprefur ndryshe)

3. Manaxhimi i rrezikut financiar (vazhdim)
3.2 Rreziku i kredis#

Rreziku i kredisé éshté rreziku | humbjes financiare i shogérise nése klienti apo pala tjetér né njé instrument
financiar nuk arrin te permbushe detyrimet Kontraktuale gé rrjedhin nga instrumenti. Ky rrezik vjen kryesisht
nga giraté financiare dhe hua dhe paradhénie faktoring. Pér gelime té administrimit té rrezikut t8 kredisg,
shogéria konsideron t& gjitha elementét e ekspozimit ndaj rrezikut té kredisé. Aprovimi i qirave financiare dhe

huave faktoring miratohet fillimisht nga komiteti drejlues dhe mé pas bordi drejfues

Ekspozimi maksimal ndaj rrezikut t& kredisé

Ekspozimi maksimal ndaj rrezikut t& kredisé | aktiveve financiare me 31 dhjetor 2016 dhe 31 dhjetor 2015

paraqitet si me pashte:

Ekspozimi maksimal bruto

31 dhjetor 2016

31 dhjetor 2015

LEK LEK
Aktivet monetare dhe ekuivalentét me to (pa
perfshire paraté né dorg) 71,169,102 53814628
Hua dhe paradhenie (Faktoring) 24,557 652 -
Investimi ne gira financiare, neto 17.484 878 -
TWSH e arkétueshme 4,233,016 614 980
Aktive te& tjera ) 514,587 125,957
Totali 117,959,535 54,555,565
Angazhime kreditimi t¢ padisbursuara - -
Totali i angazhime t& lidhura me kredité - -
Totali i ekspozimit ndaj rrezikut t& kredisé 117,959,535 54,555,565

Ekspozimet e huave dhe paradhénieve faktoring dhe gira financiare té ndara sipas moshés, pér periudhén deri

mé 31 dhjetor 2016 dhe 31 dhjetor 2015 paragiten si mé poshie.
31 dhjetor 2016

31 dhjetor 2015
LEK

Hua dhe paradhenie (Faktoring) i  LEK
1-30 d Standard 24 LAY 652
31-60d e ndjekje <
G51-90d Ménstandarde .
91-189d Té dyshimta -
=180 Té humbura -

24,557,552

Investimi né gira financiare, neto
1-30 d Standard 14,366,264
31-60d Né ndjekje 3,118,614
B61-90 d MNénstandarde .
§1-1894 Té dyshimta -
=180 Te humbura .

. 17,484,878

Totali 42,042 430

Tabelat me poshte paragesin klasifilimin per huaté dhe paradheniet faktoring dhe gira financiare sipas
kategorive teklienteve per vitin deri me 31 dhjetor 2016 dhe 31 dhjetor 2015, Klasifikimi | perdorur nga shogéria

bazohet ne ditevonesat e girave financiare dhe hua dhe paradhénie faktoring:




Crimson Finance Fund Albania sh.p.k

Shénime shogéruese mbi pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2016
{shumat ne Lek &ur nuk &isi:l_f.‘_:i_sm_:-.rehur ndryshe)

3. Manaxhimii rrezikut financiar (vazhdim)
3.2 Rreziku i kredisé (vazhdim)
Ekspozimi maksimal ndaj rrezikut i8 kredisé (vazhdim)

Vierat e paraqitura me poshté jane bruto, pa perishiré zhvlerésimet pérkatése.

Klasifikimi sipas ditévonesave

U Nén- Té Te

31 dhjetor 2016 Standarde  N& ndjokje standarde dyshmta humbura
Hua dhe paradhénia {Faktoring)
Biznes 19,903 268 - - - -
Individ 4,854 284 - - - -

_ 24,557,552 : = - =
Investime né gira financiare
Biznes 12,652,943 3118814 - - =
Individ 1813321 = - E——

14,366,264 3,118,614 - - =

Total _ 38,923,816 3,118,614 - - -

Muk ka investime né qira financiare dhe faktoring pér vitin & mbyllur mé 31 dhjetor 2015, Shogéria mban
kolateral ndaj kredive dhe paradhénieve t€ klientéve ng formén pengut té pasurise, siguri t& tjera t& regjistruara
ndaj akliveve dhe garanci, shiko shénimin 20.

Mje analize sipas pergéndrimit té rrezikut té kredisé sipas sektoreve 8 industrisé né datén e raportimit paragitet
si me poshté:

31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015
Qira Qira
Faktoring financiare Faktoring financiare
Bujgesia, gjuetia dhe silvikultura - 5251213 - -
MNdertim 9747, 201 4,367,511 %
Hotelet dhe restorantet - 2.250 855 - -
Transporti, magazinim| dhe
telekomunikacioni 5.253,071 5615299 - -
Tregtia, riparimi i automjeteve dhe
artikujve shtepiakes 2,984,511 - - -
Arsimi 2,286 207 - - -
Sherbime kolektive, sociale dhe
individuale 1,362,312 - - -
Té tjera _ 2.,354.250 ) - - -
Totali 24 557,552 17,484,878 : .

3.3 Rreziku i likuiditetit

Rreziku i ikuiditetit éshté rreziku q& shogéna nuk do te permbushé né kohé pagesén e angazhimeve qé lindin
nga detyrimet financiare,

Ekspozimi ndaj rrezikut 1é likuiditetit

Qendrimi 1 shogérisé ngé administrimin e ikuiditetit éshté té sigurojé vazhdimisht likuiditel & mjaflusshém pérte
shiyer detyrimet si né kushte normale ashiu edhe né kushte t& pafavorshme, pa pésuar humbje te
papranueshme apo t& riskoje té démtojé emrin & mire, Bordi Drejtues rishikon vazhdimisht situatén e likuiditetit
te Crimson Finance Fund Albania dhe beén rekomandimet pérkatése. Ményrat kryesore t& pérdorura nga
Crimson Finance Fund Albania pér administrimin e riskut & likuiditetit jané raportet e likuiditetit dhe vierésimi |
‘gap-it” (hendekut) pér perivdha specifike.

Luhatshmérta né tregjet inanciare globale dhe shoiptare

Vazhdimi | knzes financiare dhe ekonomike botérore ka ndikim midis t& tjerash edhe mbi zvogélimin e tregjeve
kapitale, uljen e likuiditetit né sistemin bankar dhe né momente specifike. edhe né rritjen e interesit t& kreditimit
nderbankar dhe luhatshméring e tregjeve 1€ letrave me vieré, Zhvillime té tjera jo te favorshme té krizés mund
te ndikgjné negativisht mbi pozicionin financiar dhe likuiditetin e Crimson Finance Fund Albania. Shogéria
llogant né baza tremujore raportin né wijim: aktivet likuide permbi detyrimet afatshkurtra. Aktivet likuide
perfshijné parané dhe ekuivalentet me t&, depozitat afatshkurira me bankat,

14
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Crimson Finance Fund Albania sh.p.k

Shénime shoqéruese mbi pasqyrat linanciare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2016
(shuniat nid I__e_{r, M_J_r auk dshité shpretiur ndvyshe)

3. Administrimi i rrezikut financiar (vazhdim)
3.4 Rreziku i tregut

Rreziku 1 regut eshte rreziku gé ndryshimi né gmimet e tregut, si normat e interesit dhe normat e kursit t&
kémbimit do té ndikejé né te ardhurat & Crimsan Finance Fund Albania apo vierén e instrumentave financiaré.

Ekspozimi ndaj rrezikut t8 kursit t8 kémbimit

Hendeku | maturitetit pér monedhat kryesore pérllogaritet dhe analizohet nga Crimson Finance Fund Albania
mbi baza vjetore. Tabela e méposhtme tregon njg analizé té aktiveve dhe detyrimeve t& Crimson Finance Fund
Albania mé 31 dhjetor 2016 dhe 31 dhjetor 2015 mbi bazén e maturitetit t& mbetur;

LEK EURDO Tatjera Totali
31 dhjetor 2016 LEK LEK LEK LEK
Aktive
Aklivet monetare dhe ekuivalentét me to 9,885,489 61,295 383 - 71,181 872
Investimi ne gira financiare, neto 17.118 822 B - 17,118,622
Hua dhe paradhenie (Faktoring) 24308127 - = 24,308,127
Aklive te ljera 514,987 = = 514,987
TVSH e arkétueshme 4,233,016 = - 4233016
Totali 56,061,241 61,295,383 - 117,356,624
Detyrime
Borxh | Varur - GBD036.051 - B8,036.051
Detyrime t& tjiera 859,130 = - 859,130
Detyrime ndaj kiientéve 74,553 - - 74,553
Totali 933,683 68,036,051 - 68,969,734
Pozicioni neto mé 31 dhjetor 2016 55,127,558  (6,740,668) - 48,386,890

LEK EURO Tetjera Totali
31 dhjetor 2015 LEK LEK LEK LEK
Aktive
Aktivet monetare dhe ekuivalentét me to 48,992,753 4,821,875 - 53,814,628
Aktive té tjera 614,980 - - 614,980
TVSH e arkétueshme 125957 125,957
Totali 49,733,690 4,821,875 - 54,555,565
Detyrime
Cretyrime té tiera 430,122 - - 430,122
Totali 430122 - — 430,122
Pozicioni neto mé 31 dhjetor 2015 _ 49,303,568 4,821,875 - 54125443

Tabela e méposhime paraget analizén e ndjeshmérise s& rrezikut t& kurseve te kémbimit mé 31 Dhjetor 2016
dhe 31 Dhjeter 2015 pér njg ndryshim prej +/{-) 100 piké bazé dhe efektin pérkateés né fitimin para tatimit,
Analiza me poshte llogarit efektin ge nje ndryshim i mundshem dhe | arsyeshem ge secila prej monedhave te
meposhime mund te kete ne varesi ndaj monedhes vendase te LEK-ut shgiptar (gjithe variablat e tjsra
gendrojne konstante) ne t& ardhurat/shpenzime e vitit (n& sajé té vierés se drejté t& aktiveve dhe delyrimeve jo
té tregtueshme gé kane ndjeshmeéri ndaj luhatjeve té vierés sé drejté té monedhave),

3 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015
Monedha Rritja né piké Efekti ne Rritja né Efekti ne
hazé fitimithumbje  piké bazé  fitimitthumbje
I n para tatimit n para tatimit
EURD +- 100 b.p. +f- G7. 407 +/- 100 b.p. +- 48219
Té tjera +/- 100 b.p. - +/- 100 b.p -




Crimson Finance Fund Albania sh.p.k

Shénime shogéruese mbi pasyyrat linanciare pér vitin ¢ mbyllur mé 31 dhjetor 2016
(shumatl né Lek, kur nuk gehté shprehur ndryshe)

3. Administrimi i rrezikut financiar (vazhdim)
3.4 Rreziku i tregut {vazhdim)
Ekspozimi ndaj rrezikut 16 interesit (vazhdim)

Tabela mé poshté paraget ndjeshmeéring ne té ardhurat/ shpenzimet e shogénse ndaj luhatjeve t& mundshme
le interesave (1& gjitha variablat e tjera qéndrojne konstante). Supozimet biéhen pér zhvendosje paralele ne
Kurbén e normés s& kthimit {yield-it),

Mdjeshiméria né fitimin/ humbjen e shogérisé &shté rezultat | efektit te ndryshimeve t& mundshme t& normave
te interesit ne t& ardhurat/shpenzimet e shogérisé. duke marre per baze aktivet dhe detyrimet financiare ge
ekzistone deri mé 31 dhjetor .

__ 3idhjetor2016 31 dhjetor 2015
) . 3 itiviteti e . S itiviteti
Ritjef{Ulie) (8 e Ritief(Utie) 20 v
né piké bazd humbje né pikeé bazé humbje
LEK +-100bp. - +/- 100 b.p. +
EUR +- 100 bop: +/= 194,138 +H- 100 b X

Normat mesatare t& interesil per aktivet dhe delyrimet pér periudhén e mbyllur mé 31 dhjetor 2016 dhe 31
dhjetor 2015 jang si vijon:

31 dhjetor 2016 ¥ dhjetor 2015
Monedha Aktivet Detyrimeat Aktivet  Detyrimet
LEK 15% - 0.83% -
EUR - 2.25% . -

3.5 Rreziku operacional

Rreziku operacional &shig rreziku i humbjes gé rrjedh nga déshtimet né sistemet, gabimet njerézore, mashtrimi
apo ngjarjet t& jashtme. Kur kontrollet nuk funksionojng, rreziget operacionale mund t& shkaktojé déme té
reputacionit, t& sjellin pasoja ligjore ose rregullatore, ose t& ¢ojné né humbje financiare. Shogéria nuk pret t&
eliminojé t& gjitha rreziget operacionale, por ajo pérpiget & té menaxhojé kélo rrezige népérmjet njé kuadri
kontralli dhe duke monitoruar dhe ju pergjigjur rrezigeve t& mundshme. Kontrollet pérfshijné ndarjen efektive té
detyrave, aksesin, autarizimin dhe procedurat e rakordimeve, edukimin e slafht.,

3.5 Administrimi i kapitalit

Shogeria e administron kapitalin e saj duke siguruar vijimésing e aktiviteteve t& saj duke maksimizuar kthimin
e aksionereve pérmes optimizimit (& tepricés sé borxhit dhe asaj té kapitalit ts vet

Neé perputhje me Rregulloren Nr.2 te Bankes se Shqiperisé, daté 17 01.2013, *Pér administrimin e rrezikut né
subjektet financiare jo-banka”, ekspozimi i subjektit e ushtron veprimtaring e girasé financiare ndaj njé persani
ose grupi personash 1€ lidhur, konsiderohet ekspozim i madh kur viera e tij éshié e barabarté ose mé e madhe
se 25% (njezet e pese per qind) e kapitalit t& subjektit. Subjekti nuk merr pérsipér ekspozime té médha, té cilat
té marra se bashku. tejkalojne 1200% (njgmijé e dyqind) pér qind t& kapitalit t& subjektit. Per sa me siper
aplikohet vetem per girané financiare,

Ne perputhje me t€ njgjtén rregullore, Subjekti respekton ne ¢do kohé treguesit e mjaflusshmérisé s& kapitalit,
sig pércakiohet né raportel e méposhtém:

a, raportl | kapitalit me totalin e aktiveve, nuk duhet t& jete& mé pak se 5% (pesé pér gind) né vitin e paré 1&
veprimtarise, 8% (teté pér qind) né vitin e dyt2 dhe 10% (dhjeté pér gind) ne vazhdin:

b. raporti | kapitalit me totalin e aktiveve t& géndrueshme & trupgzuara dhe t& patrupézuara (neto), nuk duhet
té jete me pak se 100% (njeqind pér gind),

c. raporti | kapitalit me totalin e kredive me probleme (neto), nuk duhet te jete mé pak se 100% (njégind pér
gind).

Gjendja e kapitalit dhe raportit t& borxhit t& Crimson Finance Fund Albania me 31 dhjetor 2016 dhe 31 dhjetor
2015 paragitet si me poshieg,;




Crimson Finance Fund Albania sh.p.k

Shénime shogéruese mbi pasgyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2016
(shumal ne Lek, kur nuk eshte shpretur ndryshe)

3. Administrimi i rrezikut financiar {vazhdim)
3.5 Administrimi i kapitalit (vazhdim)

31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015

LEK LEK
Huamarrja totale 68,036,051 -
Minus: Mjetet monetare dhe ekuivalentét me to (71,181.872) (53.614,628)
Detyrime neto (3,145 ,822) (53.814,628)
Totali | kapitalt neénshkruar 54,739,760 54,739,760
Kapitali nenshkruar/ detyrime neto (1.7405%) (102%)

3.6 Dhénia e informacioneve shpjequese mbi vlerén e drejté

Percaklimi i vierés sé drejté bazohet mbi instrumentat financiare ekzistues t& pasgyrés & pazicionit financiar,
pa u perpjekur per té aktualizuar vieren e bizneseve té ardhshme dhe vierén e aktiveve dhe detyrimeve té cilat
nuk jang instrumenta financiare.

Hua dhie paradhénie neto faktoring dhe investimet neto né gira financiare — Hua dhe paradhénie neto faktoring
dhe investimet neto né gira financiare mbahen neto duke u zbritur humbjet pér zhvlergsim, Portofoli | kredive
t& Crimson Finance Fund ka njé vlere te drejte té pérllogaritur péraférsisht sa viera kontabél si pasojé e natyrés
afat-shkurtér ose normave te interesit fikse gjaté jetes sé kredise. Kéeto norma | pérafrohen normave 18 interesit
e frequt,

Borxhi + varur — Norma e interesit te borxhit te varur eshte i ndryshueshem dhe | pérafrohen viergs se tregut.
Vera e drejté éshteé peraférsisht e njgjté me vierén kontabal,

Viera e drejté éshté percakiuar pér géllimin e dhénies s shénimeve shpjeguess,

Vlera e drejte e aktiveve dhe detyrimeve financiare mé 31 dhjetor 2016 dhe 31 dhjetar 2015 paraqitet si me
pashte:

Hua dhe t& Tetjerame Totalil vlerés Viera o

31 dhjetor 2016 arkétueshme koston e kontabél drejta
_amortizuar e

Aktive monetare dhe ekulvalente me to . 71,181,872 71,181,872 71,181,872
Investimi ne gira financiare, neta 17, 118622 - 17 118,622 17,118.6822
Hua dhe paradhenie (Faktoring) 24 308127 - 24, 308127 24308127
TVEH e arkétueshme 4,233,018 - 4,233,016 4,233,016
Aklive té tiera 514,987 - 514,987 514,987
Borxhi i varur . 58,036,051 G5 036,051 68,036 051
Detyrime té tjera - 859,130 8508130 859,130
Detyrime ndaj kiientéve - 74,563 74,553 74,553

Huadheté  Tétjerame Totalil vierés Viera e
31 dhjetor 2015 arkétueshme koston @ kontabél drejti

amortizuar

Aktive monetare dhe ekuivalente me to - 53,814,628 53,814,628 53814628
investimi né gira financiare, neto - - - -
Hua dhe paradhenie (Faktoring) - - - -
TV3H e arkétueshme 514,980 - 614,950 614 980
Aktive té tiera 125,957 - 125,957 125,957
Barxhi i varur ) . 2! 2
Detyrime t& tjera . 430,122 430,122 430,122

Detyrime ndaj klientéve




Crimson Finance Fund Albania sh.p.k

Shénime shogéruese mbi pasgyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2016

_{Sf{um:}.* nek Lek; kour ik ashig shpluhu_r nfryshe)

4. Té ardhura nga interesa, neto

Té ardhura nga interesat
Investime ne gira financiare

Hua dhe paradhénie, fakloring
Llagari dhe depozita bankare

Totali i 16 ardhurave nga interesat

Shpenzime pér interesat

Borxhi | varur

Hua nga bankat

Totali i shpenzimeve pér interesat
Té ardhura neto nga interesat

5. Téardhura té tjera

Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2016

Periudha
7 janar 2015 deri meé
31 dhjetor 2015

LEK B I_._EK
1,461,073
1.088 085 .
_ _EE,DED 24 802
- 2,57 5,1 g3 24,802
(651,567) -
(651,567) .-
1 ,923@1 24,802
Periudha

Viti | mbyllur mé
31 dhjetor 2016
LEK

Perfshirja ne projektin e Rivitalizimit te Pazarit te
Korces
Te ardhura te tjera te jashtezakonshme

362,500
16,560

7 janar 2015 deri mé
31 dhjetor 2015
LEK

379,060

MNe baze te¢ "Marreveshjes per Menaxhimin & Fondeve" nenshkruar me date 8 Gusht 2016 midis Crimsan
Finance Fund Albania sh.p.k dhe Fondacionit Shgiptaro-Amerikan per Zhwillim, Crimson Finance Fund Albania
sh.pk merr persiper administrimin dhe shperndarjen & fondeve ne forme Grantl per subjektet prezente ne kete
zane. Gjithashtu sigurahet per respektimin e te gjitha procedurave dhe transparences ne perputhje me
rregullorel e miratuara nga komisioni i vieresimit te Granteve. Per kete sherbim dhe ne perputhje me
‘Marreveshjen per Menaxhimin e Fondeve”, Crimson Finance Fund Albania sh.p.k ka njohur te ardhura ne

vieren 3682 500 LEK per vitin 2016.

Te a_rdh_ura te tjera te jashtezakonshme perfshijne rikthimin e vieres se disa faturave per sherbime utilitare (Ujg),
te cilat jane paguar nga dhe emetuar ne emer te Crimson Finance Fund Albania sh.p.k por qe i perkasin paleve
te treta. Rimbursimi i tyre ka ndodhur pergjate vitit financiar te mbyllur me 31 dhjetor 2016.

6. Shpenzime personeli

Faga
Shpérblime
Sigurime shogérore dhe shéndetésore

Witi | mbyllur mé
31 dhjetor 2016
LEK

6,013.653
683,890

590,921

7,388,464

Periudha

7 janar 2015 deri mi

31 dhjetor 2015
~ LEK
2,293,028

230,774
2,523,802

20



Crimson Finance Fund Albania sh.p.k

Shénime shogéruese mbi pasgyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2016

{shumat ne: Lek, kur nuk éshié shprehur ndryshe)

7. Shpenzime administrative dhe t& tjera

Viti i mbyllur mé

31 dhjetor 2016

Periudha
7 janar 2015 deri me
31 dhjetor 2015

LEK LEK
CQlira 2,721,430 768,418
Komisione ligjore dhe konsulenca 2,103,295 160,845
Fshirje TVSH e arkétueshme 525,423 .
Telekomunikacion 4565 528 126,868
Mafte 364,827 82403
Sherbime te jashtme 282 359 101,600
Mirémbajtje dhe riparime 206,388 54,539
Shpenzime marketingu 168,755 100,700
Artikuj zyre 125,548 138,410
Siguracion 123,101 16,347
Energji, uje 92,833 37,028
Komisione bankare 35 406 62 987
Taksa 33,871 0 465
Té ljera 177,080 200,120

7,435,834 1,869,823

8. Tatimi mhi fitimin
Periudha

Fitimi para tatimit

Viti | mbyllur mé

31 dhjetor 2016

7 janar 2015 deri mé
31 dhjetor 2015

Tatimi i pérllogaritur me 15%
Efekli i shpenzime té pazbritshme me 15%

LEK  LEK
(3,410,190) (1,010,377)
(511,529) (151,557)
148,980 47,187

Shpenzimi i tatimit mbi fitimin

(361,549)

(104,370)

Deklaratat tatimore dorézohen ¢do vit tek Autoritetet Tatimore por fitimet ose humbjet & deklaruara pér géllime

fiskale konsiderohen provizore derisa deklaratat tatimore dhe llogaritjet e tatimit & inspektohen autoritetet
tatimore dhe nje vierésim final t& l&shohet. Legjislacioni shgiptar mbi tatimin &shté subjekt i interpretimeave nga

autoritetet tatimore.

9. Aktivet monetare dhe ekuivalentét me to

31 dhjetor 2016

31 dhjetor 2015

Llogari rrjiedhé&se me bankat
Mjete monetare né arké
Depozita me bankat

Interes i perllogaritur

LEK LEK
71,169,100 8,791,895
12772 132
- 45 000,000

: 22,601
71,181,872 53,014,628

10. Hua dhe Paradhenie, neto (Faktoring)

31 dhjetor 2016
LEK

31 dhjetor 2015
LEK

Hua dhe paradhenie, Faktoring
Interes i perllegaritur
Komisione té pafituara

Zhvlerésim

24,760,756
158,563
(362,003)
(249,189)

24,308,127




Crimson Finance Fund Albania sh.p.k

Shiénime shogéruese mbi pasqyrat financiare pér vitin @ mbyllur mé 31 dhjetor 2016

(shumat ng Lek, kur nuk eshité shprehur ndryshe)

10. Hua dhe Paradhenie, neto (Faktoring) (vazhdim)
Levizjet pér fondin rezerve pér mbulimin & humbjeve paragiten si mée poshte:

31 dhjetor 2016
LEK

31 dhjetor 2015
LEK

Gjendja ne fillim L& vilit =

Shpenzime pér humbije nga zhvleréimi 249,188

Efekte t& levizjieve 1& kursit t& kembimit valutor -
249,139

11. Investimi né gira financiare, neto
31 dhjetor 2016

31 dhjetor 2015

LEK

LEK

Irvestini né gira financiare, bruto 22,674,025
Interes i perllogaritur 99,821
Té& ardhura té pafituara nga interesi {4.680,558)
Komisiane & pafituara (408.671)
Zhwlerésim ve nga kredité (365,995)
17,118,622

Levizjet pér fondin rezervé pér mbulimin e humbjeve paragiten si mé poshte:

31 dhjetor 2016
LEK

LEK

Giendja né fillim té vitit =
Shpenzime pér humbije nga zhvlergimi 365,995
Efekle té levizjeve té kursil t& kembimit valutor -
365,995

12. TVSH ¢ arkétueshme
Twsh e arkétueshme perbehet si mé poshte:

31 dhjetor 2016

31 dhjetor 2015

LEK. LEK

TVEH arketueshme nga giraja financiare 3,527 483 -
TWEH e arketueshme nga aktivitete L& tjera - 705,533 614,980
4,233,016 614,980

13. Aktive té tjera

31 dhjetor 2016

31 dhjetor 2015

 LEK LEK
Te ardhura te perllogaritura 362 500 -
Shpenzime te shtyra 96,687 125 957
Tatim fitim i parapaguar 30,000 -
Depozita garancie dhe debitore te tjere 25800 -

514,987 125,957




Crimson Finance Fund Albania sh.p.k

Shénime shoqéruese mbi pasqyrat financiare pir vitin & mbyllur mé 31 dhjetor 2016
(stumiat né Lak, kor ik @shie shprefuar ey she)

14. Mjete dhe Pajisje

Kompjutera Pajisje pér zyra Totali
B LEK LEK LEK
Kosto —
Gjéndja ng ¥ janar 2015 - - B .
Shtesa 1,260,776 1,286,841 2. 547 817
Mxjerrje nga pérdorimi = - <
Gjéndja né 31 dhjetor 2015 B 1,260,776 1,286,841 2,547,617
Shtesa 59,140 - 59,140
Nxjerrje nga pérdorimi R P -
Gjendja né 31 dhjetor 2016 1,319,916 1,286,841 2,608,757
Zhvlerésim i akumuluar
Gjéndja né 7 janar 2015 s I S
Zhvierésimi i periudhés (73,401) (47 BB7) (121,288)
Mxjerrje nga pérdorimi ——
Gjéndja nés 31 dhjetor 2015 (73,401) (47,887)  (121,288)
Zhvlerésimi i periudhés (296 ,844) (256,322) {653, 168)
Mxjerrje nga pérdorimi - o = e
Gjéndja né 31 dhjetor 2016  {370,245) {304,209) (674,454)
Viera e mbartur
Gjéndja né 1 janar 2015 - - -
Gjéndja né 31 dhjetor 2015 1,187,375 1,238,954 2,426,329
Gjéndja né 31 dhjetor 2016 949,671 982,632 1,932,303
15. Borxhi Varur
31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015
. __LEK R LEK
Principal 67,831,000 .
Interes i perliogaritur 205,051 :
68,036,051 -

Borxhi i Varur | Crimson Finance Fund Albania sh.p.k buron nga Marreveshjes e Barxheve te Varura me 3 nga
ortaket e shogerise, perkatesisht: Fondacion Shgiptaro-Amerikan | Zhvillimit, NORFUND dhe Bashkia Tirane.
Ky borzh emetohet ne monedhen Eurc. Ne baze te kelyre marreveshjeve, Crimson Finance Fund Albania ka
te drejte te financohet deri ne 1,959,000 EUR duke Kerkuar disbursim me transhe jo me te vogla se 100,000
EUR. Marreveshjet parashikojne pagesen e principalit ne fund te periudhes, 5 vite prej dates se disbursimit te
tij. Pagesa e interesave kryhet cdo 3 muaj, Marreveshjet e Borxhit te Varur parashikojne nje norme interesi mbi
principalin & mbetur, te barabarte me 2.25% plus normen 3 Mujore ELURIBOR, Ne cdo rast, norma e interesit
do te jete midis 2.25% dhe 4 5%.

Limiti Data Data Norma 31 dhjetor 31 dhjetor
finanEiflj_ |t fillimit  maturimit interesit 2016 2015
EUR LEK LEK

Fendacioni Shgiptaro-
Amerikan i Zhwillimit 822 000 2.28% 2T A117,673 -
Transhi | Pare 123052016 134052021 228% 13887170 -
Transhi | Dyte 22122016 221272024 2.28% 13530503 -
NORFUND 500,000 2.25% 27,115,190 -
Transhii Pare 19072076  19407/2021 2. 25% 13,585,521 -
Transfi § Dyte 2371272006 2341220249 2.258% 13529669 -
Bashkia Tirana 837,000 2,265% 13,803,188 -
TranshiiPare 08012016 08/01/2016  2.25% 13,803 188 -
1,959,000 68,036,051 -

td |
LY



Crimson Finance Fund Albania sh.p.k

Shénime shogéruese mbi pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2016
(shumat ne Lek, kur nuk &shte shprehur naryshe)

16. Detyrime & tjera

Detyrimet & fjera jané te pérbéra si me poshte;

31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015

LEK LEK
Detyrime ndaj furnitoreve 384,353 243181
Provizione per taksat 257 513 86,453
Detynme té tjera 136,264 an4s8s
Shpenzime te perllogaritura 81,000 :
- 859,130 430,122

17. Grante

Me perpulhje me Kontraten e Grantit nenshkruar midis Crimson Finance Fund Albania sh.p.k dhe NORFUND
(Ortak me 25% te vieres se kapitalit te nenshkruar) me date 15/11/2015, Crimson Finance Fund Albania sh.p.k
ka perfituar nje grant prej 100,000 EUR te shfrytezueshem brenda nje viti, Ky grant ka per qeliim mbulimin &
nje pjese te kostove operacionale te Crimson Finance Fund Albania sh.p k pergjate periudhes se mbulimit. Te
ardhurat nga ky grant jane njohur progresivisht pergjate afatit te tij ne perputhje me shpenzimet ne momentin
kur alo kane ndodhur si dhe ne perputhje me buxhetin e perfshire ne kete Kontrate,

Levizjet gjate vitit té grantit me date 31 dhjetor 2016 dhe 31 dhjetor 2015 paragiten si mé poshte:

31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015
LEK LEK
Balanca ne fillim te periudhés 2,822,389 -
Shtesa gjate vitit 7,565 900 6,155,000
Pérdorimi (t& ardhura & periudhés) {10.388,289) (3,333811)
Balanca né fund té vitit - 2,822,389

18. Kapitali i nénshkruar

Struktura @ Cnmson Finance Fund Albania mé daté 31 dhjetor 2018 dhe 31 dhjetor 2015 paragitet si mé
poshte:

31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015

LEK LEK

Bashkia Tirane 13,750,000 13,750,000
Fendacioni Shqiptaro-Amerikan i Zhvillimit 13,750,000 13,750,000
Marfund 13,750,000 13,750,000
Crimson Capital 13,750,000 13.750,000
Kapital | Nenshkruar i Papaguar (Crimson Capital) (260.240) (260.240)

54,739,760 54,739,760

Kapitali | Crimson Finance Fund Albania né 31 dhjetor 2016 pérbéhet nga 4 kuota te shperndara barazisht
midis 4 Ortakeve: Bashkia Tirane, Fondi Shaiptara-Amerikan i Zhwillimit, Norfund dhe Crimson Capital, me vlere
nominale prej LEK 13,750,000 secili (2015: LEK 13, 750,000 secili). Nje pjese e kapitalit te nenshkruar nga
Crimson Capital (260.240 ALL), mbetel ende & papaguar. Kjo pjese pritel te paguhet pergjate vitit financiar
2017,




Crimson Finance Fund Albania sh.p.k

Shénime shoqéruese mbi pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2016
(shumat ntt Lek, kur riuk gshté shprehur ndryshe)

19. Transaksione me pale t& lidhura

Me tabelat e meposhtme, sheqeria prezanton marrédhiéniet g& ekzistojng midis saj dhe paléve té lidhura me
te, nalyrén e transaksioneve, vierat perkatése, si dhe shpenzimet dhe (& ardhurat deri mé dhe pér vitin e mbyllur
me 31 dhjetor 2016 dhe 31 dhjetor 2015,

Drejluesit e shogérisé jang ata persona té cilét kane autoritetin dhe pérgjegjesine per planifikimin, drejtimin dhe
kontrollin e akliviteteve t& saj, né ményré té drejtépérdrejte ose jo, pérfshiré kétu edhe drejtues ekzekutive, ose
jo. t& larté té shogérise. Palét e tjera té lidhura te shogernng, g& mund té jens individé t& lidhur me shogérinéSose
pjesetaré té ngushté t& familjes sé kétyre individeve, q& kané kontroll té ploté ose t& pérbashket nga individét
e lidhur me shogérisé apo pjesétaré té ngushte té familjes sé tyre, apo gé kané influenci té konsiderueshme
mbi njé entitet, prezantohen si Palé té tjera t& lidhura té shogerisé.

Transaksionet me paléf e lidhura

31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015

Drejtuesil e Palé tii tjeraté ~ Drejtuesit e Pals t& tjera

Transaksionet shoqirisé lidhura shogérisé té lidhura
Te ardhura - - = -
Shpenzime 5,174,840 651,567 2,058 587 -
Borxh i varur 5 B7,831.000 - -

Pér me teper, pagat dhe shpérblimet per drejtimin & shogérisé paragitet si me poshté:

Pagat Bonuset
Viti i mbyllur mé 31 dhjetor 2016
Shperblimi i drejtimit té shogérisé 4,525,066 E48.774
Shpérblimi | Bordit té Drejtoréve - =
Viti i mbyllur mé 31 dhjetor 2015
Shpérblimi i drejtimit té shogerise 2,058,587 -
Shpérblimi | Bordit t& Drejloréve - -

20, Angazhimet dhe detyrimet e kushtézuara

Kolaterale

Per sigunimin e girave financiare edhe huave dhe paradhenieve faktoring, shogéria merr kolaterale te cilat jane
te paragitura me poshie, t& ndara sipas llojit me vieren kontraktuale

31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015

LEK LEK

Paisje dne makineri 7B, 550 492 -
Prona te paluajtshme 19,677,000 -
Té tjera 1,703,500 -
97,939,992 -

Detyrime pér giraté operative

Crimsan Finance Fund Albania ka marré me gira zyra né Tirane. Angazhime e ardhshme te girasé per vitin e
mbyllur 31 dhjetor 2018 dhe 31 dhjetor 2015 jané té detajuara si me poshte:

31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015

LEK LEK

Jome shume se nje vit 2,981,060 27556594
Mes 1 -5 vjet 8142914 11,680,824
Mbi & vjet £ ) 2
11,103,974 14,446,518

Angazhimet per girate jane t& anullueshme me nje marreveshje mirekuptimi midis Qiradhenesit dhe Qiramarres
per prishjen e kontrates. Pagesa e Qirase kryhet ne monedhen Euro. Kursi | kembimit | pardorur per
parashikimin e angazhimit ne LEK m& 31 dhjetor 2016 eshte EURALL 13523 (2015 EUR/ALL 140).




Crimson Finance Fund Albania sh.p.k

Shénime shogéruese mbi pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2016
(shumat né Lek, kur nuk eshte shprehur ndryshe}

20. Angazhimet dhe detyrimet e kushtézuara (vazhdim)

Angazhimet & dhéna pér giraté financiare

31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015
LEK LEK
Jo mé shume se nje vit 10,138,554 =
Mes 1 -5 viet 15,208,768 -
Mbi & vjet . 8
26,045,322 -

Angazhimet e dhéna pér Fakloring
31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015
LEK LEK
Jo me shume se nje it 30,726 275 -
Mes 1 -5 vjet - -
Mbi & viel - -
30,726,575 )

21. Aktivet monetare dhe ekuivalentet (afatshkurter}

Fer gellime te raportimit te pasqyres se flukseve te parase, zeri | aktiveve monetare dhe ekuivalentet perbehet
si me poshie:

31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015

LEK LEK

Llogari rrjedhése me bankal dhe arkg 71.181,872 8,792,027
Depozita me bankat : — 45 000,000
71,181,872 53,792,027

Ketu nuk perfshihet viera e interesit te perllogaritur e cila nuk eshte realizuar ende me 31 dhjetor 2016 LEK 0
{2015: LEK 22 801) dhe nuk ndikon ne flukset e parase.

22. Ngjarjet pas datés sé raportimit

Drejtimi i Crimson Finance Fund Albania nuk éshté né dijeni t& ndonjé ngjarje jetér t& réndésishme pas datés
s& raportimit ge kérkojne korigjim apo shénim shtesg né pasqyrat financiare.
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